Murmur autem continuum, ut credit, occurrit praesertim apud foeminas, inde ab anno aetatis vicesimo usque ad tricesimum, vel apud homines debilis constitutionis; in lymphaticis et anaemicis susurri jugularis evanescentia signum convalescentiae habendum esset.

Vir doct. M. A. WINTRICH³⁾ in epistola ad doct. KÜ-

1) CAZEAUX, *Traité théorique et pratique de l'art des accouchements*.

2) ARAN, *Archiv. gén. de méd.* Aout 1843.

3) WINTRICH, *Deutsche Kliniek*, 1850, n°. 15.

CHENMEISTER suam de susurro jugulari sententiam patefecit illumque signum pathognomonicum esse negat.

Auscultavit nimirum 600 milites, fortis atque juvenes, et apud 480 eorum susurrum observavit.

Ex eius igitur opinione susurri praesentia nihil omnino significat, quin contra susurri in quibusdam casibus absentia, quoad diagnosin nonnullorum morborum, longe majoris momenti esset habendum.

RICHTER vero, quod ad has observationes attinet, animadvertisit bene fieri potuisse ut horum militum multi anaemia majori minorive gradu laborarent, quum forsitan eorum nutritio nequaquam sufficeret; hanc tamen RICHTERI opinionem hypothesin esse omni valore orhatam vix opus est ut addamus.

Doct. LIMAN¹⁾ de 100 hominibus tam sanis quam morbosis apud 4 tantum non audire potuit susurrum et apud omnes juniores invenit. Potest ubivis fere produci si collum tenditur; quodsi non auditur major minorve colli tensio et capitis in latus versio, pressio plus minusve fortis eum fere semper provocabunt.

Nihil ergo commune habet cum peculiari sanguinis crasi nec cum minori eius quantitate.

CEJKA²⁾ susurrum jugularem toties invenit apud aegros et sanos, ut nullomodo ad sanguinis penuriam referri posse opinetur; ergo non facit cum HAMERNJIK

1) Deutsche Kliniek, n.º 20, 1850.

2) Prager Vierteljahrsschrift, locis citatis.

dicenti: »Dass das Nonnengeräusch immer und überall der Ausdruck war einer quantitativen Blutabnahme.“

CANSTATT¹⁾ statuit susurrum jugularem creberrime occurrere in iis morbis, in quibus sanguinis quantitas imminuta aut crasis aquosa est, in chlorosi, tuberculosi, cachexia, dyscrasia carcinomatosa; licet interdum quoque audiatur apud bene valentes, talesque in quibus, etsi morbo laborantibus, de anaemia cogitari nequat.

§ 5.

SANGUINIS ANALYSES A DOCT. GORUP-BESANEZ INSTITUTAE.

GORUP-BESANEZ²⁾ 18 sanguinis analyses instituit, e quibus pateret, sanguinis compositionem nihil omnino facere ad susurri jugularis productionem; eum in sanguine sano, tum in sanguine magis minusve aquosa adesse posse, hydraemiam igitur nullo modo requiri, immo audiri susurrum apud homines vera plethora affectos; fibrini quantitatem ad eius vel absentiam vel praesentiam nihil efficere, quandoquidum auditus sit in crasi sanguinis inflammatoria; corpusculorum sanguinis coloratorum copiam imminutam ad susurrum producendam nihil facere, uti ANDRAL et GAVARRET docuerunt, quum quoque adesse possit ubi